
 
 

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  136   Del  03-12-2024 
 

 
Oggetto:     Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, dei diritti sulle pubbliche 
affissioni, di occupazione del suolo pubblico e delle occupazioni mercatali. Conferma tariffe 
vigenti per l'anno 2025. 
                     
 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tre, del  mese di dicembre, alle ore 12:24,    la Giunta 
Comunale si è riunita in modalità telematica  mediante videoconferenza tramite l’applicazione jitsi meet 
con la presenza dei sigg.:    
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE Presenze  
Lai Francesco Sindaco P 
Piredda Teodoro Andrea Assessore P 
Folino Alessia Assessore P 
Asole Francesca Assessore P 
Biancu Riccardo Assessore P 

   
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Natalina Baule 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 
 
Si dà atto che il Segretario Comunale partecipa alla seduta in presenza  mentre il 
Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Asole Francesca, Biancu Riccardo e Folino 
Alessia partecipano alla seduta mediante videoconferenza tramite l’applicazione jitsi 
meet. (Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 5 
aprile 2022)  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che la Legge 160/2019, art. 1, ai commi 816 e 837, dispone, a decorrere dal 

2021, l’istituzione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, in sostituzione dell’Imposta comunale sulla pubblicità, del Diritto sulle 

pubbliche affissioni del canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di 

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, della tassa per l’occupazione di spazi e aree 

pubbliche, ivi incluse quelle appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinate 

ai mercati; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 53, c. 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

Legge 448/2001, nel quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe 

dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

- l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di 

previsione; 

-  l'art.  106  del  decreto-legge  18  maggio  2020,   n.   34 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,  che ha  previsto,  per  l'esercizio  2021,  che   il   

termine   per   la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato  art.  151, comma 

1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito  al  31 gennaio 2021; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli enti locali dal 31 

gennaio al 31 marzo 2021;  

CONSIDERATO che: 

- l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale l’istituzione e 

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

- con deliberazione consiliare n. 7 del 16/02/2021, è stato approvato il Regolamento 

per la disciplina del Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, dei diritti sulle 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg


  
 

pubbliche affissioni, di occupazione del suolo pubblico e delle occupazioni mercatali; 

- con deliberazione giuntale n. 116 del 19/12/2022, sono state approvate le tariffe del 

suddetto canone, valevoli per l’anno 2023, successivamente integrate con 

deliberazione giuntale n. 103 del 29/08/2023; 

VISTI i commi 819 e 820 del citato art. 1 della Legge 160/2019, che recitano: 
819. Il presupposto del canone è:  

    a) l'occupazione,  anche  abusiva,  delle  aree  appartenenti  al demanio o al  patrimonio 

indisponibile  degli  enti  e  degli  spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

    b)  la  diffusione  di  messaggi  pubblicitari,  anche   abusiva, mediante impianti installati su 

aree appartenenti  al  demanio  o  al patrimonio indisponibile degli enti, su beni  privati  

laddove  siano visibili da luogo  pubblico  o  aperto  al  pubblico  del  territorio comunale, 

ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso  pubblico  o  a uso privato.  

  820.  L'applicazione  del  canone  dovuto  per  la  diffusione  dei messaggi pubblicitari di cui 

alla lettera b) del  comma  819  esclude l'applicazione del canone dovuto  per  le  

occupazioni  di  cui  alla lettera a) del medesimo comma.  

CONSIDERATO che per le aree mercatali il legislatore ha previsto uno specifico 

trattamento, disciplinandone l’occupazione ai commi 837 e seguenti della suddetta 

norma; 

RITENUTO opportuno, confermare, per l’anno 2024, le tariffe approvate con la sopra 

richiamata deliberazione n. 103/2023, rappresentate nell’allegato A, nel quale, per ogni 

tipologia contemplata, vengono definite le tariffe delle esposizioni e diffusioni 

pubblicitarie, dei diritti sulle pubbliche affissioni, delle occupazioni del suolo e spazi 

comunali e delle occupazioni nei mercati; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni esposte nella premessa narrativa 

Di confermare, per l’anno 2025, le vigenti tariffe approvate con la sopra richiamata 

deliberazione n. 103/2023, rappresentate nell’allegato A, nel quale, per ogni tipologia 

contemplata, vengono definite le tariffe delle esposizioni e diffusioni pubblicitarie, dei diritti 

sulle pubbliche affissioni, delle occupazioni del suolo e spazi comunali e delle occupazioni 

nei mercati. 

 



 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000.   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       
        Dott. Gianluca Cocco 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
         
          Dott. Gianluca Cocco 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 
Dott.ssa Natalina Baule 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 
Francesco Lai 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 
                                                                                                                                                            

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno          
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,  c. 3, T.U. 267/2000); 

 
Dalla residenza comunale,  lì           

                                    
                      Segretario Comunale 

                   Dott.ssa Natalina Baule 


